

Côn Đảo, ngày 23 tháng 11 năm 2023

Số: 183/BC-CCTHADS

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2024**

*(Phục vụ kỳ họp thường lệ HĐND huyện cuối năm 2023)*

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-HĐND ngày 13/11/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về việc tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (kỳ họp thứ mười một) của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; theo đó, Chi cục thi hành án dân sự huyện Côn Đảo báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

### **I. VỀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023**

Về chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo căn cứ thực hiện theo Quyết định số 270/QĐ-CTHADS ngày 20/12/2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Chi cục Thi hành án dân sự và Chấp hành việc thuộc cơ quan Cục năm 2023 (*trong đó giao thi hành xong 84% về việc và 47% về tiền*). Kết quả đạt được:

*(Theo quy định của ngành, số liệu báo cáo năm 2023 được tính từ ngày 01/10/2022 đến 30/9/2023)*

#### **1. Thi hành án dân sự về việc, về tiền:**

- Tổng số thụ lý: 130 việc, tương ứng với số tiền 9.858.506.000 đồng, bao gồm: số năm trước chuyển sang 46 việc / 1.668.281.000 đồng, thụ lý mới 84 việc / 8.190.225.000 đồng.

- Số đã ủy thác thi hành án: 04 việc / 53.400.000 đồng.

- Tổng số còn phải thi hành: 126 việc (*so với năm 2022 tăng 09 việc, tăng 7,7%*), số tiền phải thi hành 9.805.106.000 đồng (*so với năm 2022 tăng 2.877.491.000 đồng, tăng 41,5%*). Phân loại án: số có điều kiện thi hành 89 việc / 8.826.160.000 đồng, số chưa có điều kiện thi hành 22 việc / 978.946.000 đồng, hoãn thi hành án 15 việc (trả tang vật nhưng người được trả chưa nhận).

- Kết quả thực hiện: Trong số có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 77 việc / 8.075.143.000 đồng, đạt tỷ lệ **86,52%** về việc và **91,49%** về tiền (*so với chỉ tiêu giao năm 2023, đã thực hiện vượt 2,52% về việc và vượt 44,49% về tiền*).

Số chuyển kỳ sau: 49 việc / 1.729.963.000 đồng (bao gồm: có điều kiện thi hành 12 việc / 751.017.000 đồng, chưa có điều kiện thi hành 22 việc / 978.946.000 đồng và 15 việc hoãn thi hành án).

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước*: Trong tổng số việc và tiền nêu trên, số phải thi hành đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước là 96 việc, tương ứng với số tiền 567.185.000 đồng. Phân loại án: số có điều kiện thi hành là 67 việc, 91.780.000 đồng. Kết quả đã thi hành xong 57 việc (đạt 85,07%) thu nộp ngân sách Nhà nước số tiền 74.795.000 đồng (đạt 81,49%).

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*: Không có.

## **2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính**

Năm 2023 không phát sinh vụ việc thuộc thẩm quyền theo dõi thi hành án hành chính của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP.

Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, khi có yêu cầu, Chi cục Thi hành án dân sự tích cực phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc huyện để nghiên cứu, tham mưu ý kiến cho UBND huyện trong thi hành án hành chính đối với các vụ việc cụ thể.

## **3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Chi cục tiếp tục thực hiện quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, Thủ trưởng cơ quan duy trì thực hiện tiếp công dân định kỳ, hoặc đột xuất khi có yêu cầu. Trong năm 2023, 100% lượt tiếp công dân tại Chi cục đều là thực hiện để giải quyết các thủ tục về thi hành án dân sự. Không phát sinh trường hợp nào tiếp công dân liên quan đến đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Về giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có phát sinh.

## **4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Công tác thi hành án dân sự tại địa phương tiếp tục được Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, Tổ công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng huyện thường xuyên có sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi. Bên cạnh đó là sự phối hợp tích cực, hiệu quả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện như: Viện kiểm sát, Tòa án, Công an huyện, Phòng Tài

nguyên và môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai, Ban điều hành các Khu dân cư...

## **5. Một số công tác khác**

- *Công tác tổ chức cán bộ*: Năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo tiếp tục thực hiện 04/04 biên chế được giao và 02 hợp đồng lao động.

- *Công tác Đảng*: Tiếp tục sinh hoạt đảng ghép tại Chi bộ Tư pháp - Thi hành án dân sự huyện, năm 2023 Chi cục được kết nạp mới 01 Đảng viên, nâng tổng số đảng viên trong Chi cục là 04/04 biên chế.

- *Công tác quản lý tài chính ngân sách, cơ sở vật chất trang thiết bị làm việc*: Thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm. Cơ sở vật chất, trang trang thiết bị làm việc của đơn vị cơ bản được đáp ứng. Tuy nhiên, về trụ sở sân nền sân xi-măng cơ quan đã xuống cấp, bong tróc, trơn trượt; nhiều máy móc, thiết bị được cấp đã lâu năm, hư hỏng, hết khấu hao nhưng chưa được trang cấp mới.

- *Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin*: Chi cục tiếp tục vận hành phần mềm hệ thống quản lý hồ sơ thi hành án dân sự, phần mềm quản lý văn bản đi đến; thực hiện cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến thi hành án; tăng cường sử dụng chữ ký số, văn bản điện tử...

### **\* Nhận xét chung:**

Năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo tiếp tục thực hiện đồng bộ các mặt công tác để thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao trong năm. Công tác chuyên môn nghiệp vụ được quan tâm, chú trọng tăng cường. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự tại địa phương được quan tâm, duy trì và phát huy hiệu quả. Các công chức và người lao động trong đơn vị luôn nâng cao ý thức trách nhiệm, khắc phục khó khăn yên tâm tư tưởng công tác, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật hành chính, không để xảy ra vi phạm. Kết quả thi hành án dân sự năm 2023 đã thực hiện đạt 86,52% (*vượt 2,52% so với chỉ tiêu giao*), về tiền đạt 91,49% (*vượt 44,49% so với chỉ tiêu giao*).

Bên cạnh đó, đơn vị cũng còn gặp một số khó khăn nhất định: Chỉ tiêu biên chế được giao tương đối ít với 04 biên chế, trong đó 03/04 người là từ đất liền ra đảo công tác; cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc được trang bị nhưng đã lâu năm, hư hỏng, xuống cấp nhưng chưa được ngành cấp bổ sung. Trong tổ chức thi hành án còn các vụ việc chuyên kỳ sau, nhiều trường hợp người phải thi hành án không có điều kiện thi hành án, không còn ở địa phương, một số có điều kiện đang thi hành dần...

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

- Tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính được cấp trên giao năm 2024. Trong đó thực hiện hiệu quả, chất lượng, chính xác trong xác minh phân loại án, ra quyết định thi hành án, tổ chức thi hành đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng thẩm quyền, đúng thời hạn quy định. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác.

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; phân công nhiệm vụ công tác trong Lãnh đạo, Chấp hành viên và các công chức khác, người lao động trong cơ quan. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ; duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động công tác.

- Phát huy xây dựng tinh thần đoàn kết nội bộ, thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Quan tâm cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, tạo điều kiện thuận lợi để công chức yên tâm làm việc. Tăng cường vai trò của cấp ủy đảng và đoàn thể cơ quan trong hoạt động công tác.

- Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo THADS và ngành cấp trên; duy trì phát huy mối quan hệ tích cực với các cơ quan, đơn vị hữu quan trên địa bàn huyện.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề giúp cho Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, Chi cục mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo, ủng hộ của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện và các đơn vị, cơ quan, ban ngành tại địa phương.

Trên đây là báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự trình Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023./.

### ***Nơi nhận:***

- TTr Huyện ủy Côn Đảo;
- HĐND huyện Côn Đảo;
- UBND huyện Côn Đảo;
- Cục THADS tỉnh BR-VT;
- Ban Pháp chế HĐND huyện Côn Đảo;
- Lưu: VT, CCTHADS.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Phú Châu**